
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 112/2023 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.005669/2024-19Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 13 de Março de 2023

 (Assinado digitalmente em 13/03/2024 16:55 )
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 2668025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 112 2023 EDITAL 13/03/2024 d0048254ba

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559 

concursos@ufabc.edu.br 

 

EDITAL 
 

Homologa as inscrições do concurso público para o 
Magistério Superior referente ao Edital nº 067/2023. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
(UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 897, de 18/07/2022, publicada no Diário Oficial 
da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as competências delegadas pela Portaria 
da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das 
atribuições a ele conferidas, RESOLVE: 

 

1.  Tornar público o resultado de inscrições para o concurso de provas e títulos para provimento 
de cargos da carreira de Magistério Superior, referente ao Edital nº 067/2023: 

Inscrição Nome Resultado 

Opção 1 – Área: Engenharia de Informação / Subárea: Eletrônica Digital e Sistemas 

Microprocessados 

202401004057 Angelo Dos Santos Lunardi Deferido 
202401004051 Caio Igor Gonçalves Chinelato Deferido 
202401004064 Carlos Augusto Bergfeld Mori Deferido 
202401004062 Carlos Tadeu Lauand Deferido 
202401004066 Caroline Pires Alavez Moraes Deferido 
202400003911 Fabíola Martins Campos de 

Oliveira Genari 
Deferido 

202400004025 Felipe Beltran Mejia Indeferido por Descumprimento dos 

Itens 6.1.1: II e IV 
202401004072 Felipe Sadami Oiwa da Costa Deferido 
202401004067 Gabriel Augusto da Silva Deferido 
202401004056 Hugo Puertas de Araújo Deferido 
202401004061 Marina Sparvoli de Medeiros Deferido 
202401004053 Mauro Luiz Brandao Junior Deferido 
202401004055 Pedro Ivo da Cruz Deferido 
202401004074 Roberto Asano Junior Deferido 
202401004075 Victoria Alejandra Salazar Herrera Deferido 

Opção 2A – Área: Engenharia de Informação / Subárea: Fotônica 
202401004070 Diego Silverio Da Silva Deferido 
202400004018 Felipe Beltran Mejia Deferido 
202401004077 Hipolito Alan Arredondo Champi Deferido 
202401004054 Marlon Medeiros Correia Deferido 
202401004058 Tarcio de Almeida Vieira Deferido 
202401004069 Walter Americo Arellano Espinoza Deferido 

Opção 2B – Área: Engenharia de Informação / Subárea: Radiofrequência 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559 

concursos@ufabc.edu.br 

202401004065 Caroline Pires Alavez Moraes Indeferido por Descumprimento do Item 

6.1.1: I, II, III, IV, VI e VII. 
202401004068 David William Marques Guerra Deferido 
202400003903 Juner Menezes Vieira Deferido 
202401004060 Marcus Grilo Deferido 
202400003900 Ricardo Caranicola Caleffo Deferido 

Opção 3 – Área: Engenharia de Produção / Subárea: Manufatura avançada 

202401004063 Fábio Edson Mariani Deferido 
202400004027 Francisco Elânio Bezerra Deferido 
202400004019 Jansen Anderson Gomes Indeferido por Descumprimento do Item 

6.1.1: I, II, III, IV, V, VI e VII. 
202400004023 José Carlos Curvelo Santana Deferido 
202311003749 Pryscilla Aparecida Vaz de Oliveira Indeferido por Descumprimento do Item 

6.1.1: II, III, IV, V, VI e VII. 
202400004026 Rogério Adas Pereira Vitalli Deferido 

Opção 3 – Área: Engenharia de Produção / Subárea: Sistemas CAD/CAE/CAM 
202401004071 Agesinaldo Matos Silva Junior Deferido 
202401004073 Felipe Sadami Oiwa da Costa Indeferido por Descumprimento do Item 

6.1.1: II. 
202401004076 Lucas de Souza Cardoso Deferido 
202401004059 Marco Túlio Braga Deferido 
202400004022 Marcos Vido Deferido 
202401004050 Ronaldo Câmara Cozza Deferido 
202400003942 Sandro Lombardo Deferido 
202401004052 Solange Damaceno Deferido 

 

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 

 
 
 
 

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA  
 Superintendente de Gestão de Pessoas 


